
ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ГРАЖДАНЛА ОБОРОНА ТАТА 

ЧРЕЗВЫЧАЙЛА ЛАРУ-ТАРУ 
ЫЙТАВЁСЕМПЕ ЁСЛЕКЕН 

ПАТШАЛАХ КОМИТЕЧЁ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ 
СИТУАЦИЯМ

П Р И К А З П Р И К А З

Шупашкар хули г. Чебоксары

Об утверждении Перечня правовых актов и их отдельных частей 
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых 
оценивается при осуществлении регионального государственного надзора 

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
регионального, межмуниципального и муниципального характера

В соответствии с пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и га-щивидуальных предпринимателей при осуществле
нии государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях реализации 
плана мероприятий («дорожной карты») по совершенствованию контрольно-надзорной дея
тельности в Российской Федерации на 2016 - 2017 годы, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 1 апреля 2016 г. № 559-р, пр и к а з ыв а ю:

1. Утвердить:
Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении ре
гионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального ха
рактера (приложение № 1);

Порядок ведения Перечня правовых актов и их отдельных частей (положе
ний), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 
осуществлении регионального государственного надзора в области защиты населе
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и 
муниципального характера (приложение № 2).

2. Признать утратившим силу приказ Государственного комитета Чувашской 
Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям от 5 августа 
2019 г. № 39 «Об утверждении Перечня правовых актов и их отдельных частей (по
ложений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 
при осуществлении регионального государственного надзора в области защиты на
селения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципаль
ного и муниципального характера».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором ре
гионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций И.Г Варёнова.

Председатель ’ О.Н. Яковлев



2

Приложение № 1
к приказу Государственного комитета 
Чувашской Республики по делам граждан
ской обороны и чрезвычайным ситуациям 
от « &  & _____ 2021 г. №

Перечень
правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых оценивается 
при осуществлении регионального государственного надзора 

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
регионального, межмуниципального и муниципального характера

Раздел I. Федеральные законы

№
п/п

Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отно
шении которых устанавливаются обязательные требования

1. Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. 
№ 68-ФЗ «О защите населения и терри
торий от чрезвычайных ситуаций при
родного и техногенного характера»

Органы исполнительной власти Чувашской Республики, органы 
местного самоуправления Чувашской Республики, юридические 
лица, их руководители и иные должностные лица, индивиду
альные предприниматели, их уполномоченные представители, 
граждане

2. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. 
№ 225-ФЗ «Об обязательном страхова
нии гражданской ответственности вла
дельца опасного объекта за причинение 
вреда в результате аварии на опасном 
объекте»

Владельцы опасных объектов -  юридические лица или индиви
дуальные предприниматели, владеющие опасным объектом на 
праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве 
оперативного управления либо на ином законном основании и 
осуществляющие эксплуатацию опасного объекта

3. Федеральный закон от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах орга
низации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации»

Органы местного самоуправления Чувашской Республики

4. Федеральный закон от 6 октября 1999 г. 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах орга
низации законодательных (представи
тельных) и исполнительных органов го
сударственной власти субъектов Россий
ской Федерации»

Органы исполнительной власти Чувашской Республики, органы 
местного самоуправления Чувашской Республики, юридические 
лица, их руководители и иные должностные лица, индивиду
альные предприниматели, их уполномоченные представители, 
граждане

5. Федеральный закон от 26 декабря 2008 г. 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимате
лей при осуществлении государственно
го контроля (надзора) и муниципального 
контроля»

Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, 
индивидуальные предприниматели, их уполномоченные пред
ставители

6. Федеральный закон от 31 июля 2020 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»

Органы исполнительной власти Чувашской Республики, органы 
местного самоуправления Чувашской Республики

7. Кодекс Российской Федерации об адми
нистративных правонарушениях от 30 
декабря 2001 г. № 195-ФЗ

Органы исполнительной власти Чувашской Республики, органы 
местного самоуправления Чувашской Республики, юридические 
лица, их руководители и иные должностные лица, индивиду
альные предприниматели, их уполномоченные представители, 
граждане



3

Федеральный закон от 22 августа 1995 г. 
№ 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных 
службах и статусе спасателей»

Органы исполнительной власти Чувашской Республики, органы 
местного самоуправления Чувашской Республики, юридические 
лица, их руководители и иные должностные лица, индивиду
альные предприниматели, их уполномоченные представители

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации, 
постановления и распоряжения Правительства 

Российской Федерации

№
пп

Наименование документа (обозначе
ние)

Сведения об утвер
ждении

Краткое описание круга лиц 
и (или) перечня объектов, 

в отношении которых устанавливаются 
обязательные требования

1. О создании комплексной системы экс
тренного оповещения населения об 
угрозе возникновения чрезвычайных 
ситуаций

Указ Президента 
Российской Федера

ции
от 13 ноября 2012 г. 

№ 1522

Органы исполнительной власти Чуваш
ской Республики

2. Правила создания, использования и 
восполнения резервов материальных 
ресурсов федеральных органов испол
нительной власти для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

Постановление Пра
вительства Россий

ской Федерации 
от 25 июля 2020 г. 

№ 1119

Органы исполнительной власти Чуваш
ской Республики, органы местного само
управления Чувашской Республики, 
юридические лица, индивидуальные 
предприниматели

3. Положение о подготовке граждан Рос
сийской Федерации, иностранных гра
ждан и лиц без гражданства в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

Постановление Пра
вительства Россий

ской Федерации 
от 18 сентября 
2020 г. № 1485

Органы исполнительной власти Чуваш
ской Республики, органы местного само
управления Чувашской Республики, 
юридические лица, их руководители и 
иные должностные лица, индивидуаль
ные предприниматели, их уполномочен
ные представители, граждане

4. Положение о единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

Постановление Пра
вительства Россий

ской Федерации 
от 30 декабря 2003 г. 

№ 794

Органы исполнительной власти Чуваш
ской Республики, органы местного само
управления Чувашской Республики, 
юридические лица, индивидуальные 
предприниматели

5. О классификации чрезвычайных си
туаций природного и техногенного 
характера

Постановление Пра
вительства Россий

ской Федерации 
от 21 мая 2007 г. 

№ 304

Органы исполнительной власти Чуваш
ской Республики, органы местного само
управления Чувашской Республики, 
юридические лица, индивидуальные 
предприниматели

6. Правила организации мероприятий по 
предупреждению и ликвидации разли
вов нефти и нефтепродуктов на терри
тории Российской Федерации, за ис
ключением внутренних морских вод 
Российской Федерации и территори
ального моря Российской Федерации, а 
также о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Рос
сийской Федерации"

Постановление Пра
вительства Россий

ской Федерации 
от 31 декабря 2020 г. 

№ 2451

Органы исполнительной власти Чуваш
ской Республики, органы местного само
управления Чувашской Республики и 
организации, осуществляющие разведку 
месторождений, добычу нефти, а также 
переработку, транспортировку и хране
ние нефти и нефтепродуктов

7. Положение о государственном надзоре 
в области защиты населения и террито
рий от чрезвычайных ситуаций при-

Постановление Пра
вительства Россий
ской Федерации от

Органы исполнительной власти Чуваш
ской Республики, органы местного само
управления Чувашской Республики,



4

родного и техногенного характера 24 декабря 2015 г. 
№ 1418

юридические лица, индивидуальные 
предприниматели

8. О мерах по обеспечению своевремен
ного оповещения населения об угрозе 
возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций в мирное и 
военное время

Распоряжение Прави
тельства Российской 

Федерации 
от 25 октября 2003 г. 

№ 1544-р

Органы исполнительной власти Чуваш
ской Республики, органы местного само
управления Чувашской Республики и 
организации, в ведении которых нахо
дятся потенциально опасные объекты

Раздел III. Ведомственные нормативные правовые акты 
федеральных органов исполнительной власти

№
пп

Наименование документа 
(обозначение)

Сведения об утверждении Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в отноше

нии которых устанавливаются 
обязательные требования

1. Типовой паспорт безопасно
сти территорий субъектов 
Российской Федерации и му
ниципальных образований

Приказ Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных 

бедствий от 25 октября 2004 г.
№ 484 (зарегистрирован в Минюсте 
России 23 ноября 2004 г., регистра

ционный № 6144)

Органы исполнительной власти 
Чувашской Республики, органы 
местного самоуправления Чуваш
ской Республики

2. Инструкция по подготовке и 
проведению учений и трени
ровок по гражданской оборо
не, защите населения от чрез
вычайных ситуаций природ
ного и техногенного характе
ра, обеспечению пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах

Приказ Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных 

бедствий от 29 июля 2020 г.
№ 565 (зарегистрирован в Минюсте 
России 28 августа 2020 г., регистра

ционный № 59580)

Органы исполнительной власти 
Чувашской Республики, органы 
местного самоуправления Чуваш
ской Республики, юридические 
лица, индивидуальные предпри
ниматели

3. Положение об организации 
обеспечения населения сред
ствами индивидуальной за
щиты

Приказ Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 1 октября 2014 г. № 543 
(зарегистрирован в Минюсте России 
2 марта 2015 г., регистрационный № 

36320)

Органы исполнительной власти 
Чувашской Республики, органы 
местного самоуправления Чуваш
ской Республики, юридические 
лица, индивидуальные предпри
ниматели

4. Порядок создания нештатных 
аварийно-спасательных фор
мирований

Приказ Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 23 декабря 2005 г. № 999 
(зарегистрирован в Минюсте России 
19 января 2006 г., регистрационный 

№ 7383)

Органы исполнительной власти 
Чувашской Республики, органы 
местного самоуправления Чуваш
ской Республики, юридические 
лица, индивидуальные предпри
ниматели



5

Раздел IV. Законы и иные нормативные правовые акты 
Чувашской Республики

№
пп

Наименование документа (обозначение) и его 
реквизиты

Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, 
в отношении которых устанавливаются обязательные 

требования

1. Закон Чувашской Республики от 15 апреля 1996 
г. № 7 «О защите населения и территорий Чу
вашской Республики от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»

Органы исполнительной власти Чувашской Республи
ки, органы местного самоуправления Чувашской Рес
публики, юридические лица, их руководители и иные 
должностные лица, индивидуальные предпринимате
ли, их уполномоченные представители, граждане

2. Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 13 августа 2016 г. № 338 «Об ут
верждении Порядка организации регионального 
государственного надзора в области защиты на
селения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
регионального, межмуниципального и муници
пального характера»

Органы исполнительной власти Чувашской Республи
ки, органы местного самоуправления Чувашской Рес
публики, юридические лица, их руководители и иные 
должностные лица, индивидуальные предпринимате
ли, их уполномоченные представители, граждане

3.

Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 31 января 2005 г. № 17 «О терри
ториальной подсистеме Чувашской Республики 
единой государственной системы предупрежде
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций»

Органы исполнительной власти Чувашской Республи
ки, органы местного самоуправления Чувашской Рес
публики, юридические лица, их руководители и иные 
должностные лица, индивидуальные предпринимате
ли, их уполномоченные представители, граждане

4 : Приказ Государственного комитета Чувашской 
Республики по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям от 31 июля 2020 г. № 
155 «Об утверждении Административного рег
ламента Государственного комитета Чувашской 
Республики по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям исполнения государст
венной функции по осуществлению региональ
ного государственного надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуа
ций регионального, межмуниципального и муни
ципального характера» (зарегистрирован в Мин
юсте Чувашии 20 августа 2020 г. № 6217)

Органы исполнительной власти Чувашской Республи
ки, органы местного самоуправления Чувашской Рес
публики, юридические лица, их руководители и иные 
должностные лица, индивидуальные предпринимате
ли, их уполномоченные представители, граждане

Раздел V. Иные нормативные документы, 
обязательность соблюдения которых установлена 

законодательством Российской Федерации

№
пп

Наименование документа 
(обозначение)

Сведения об утвержде
нии

Краткое описание круга лиц и (или) перечня 
объектов, в отношении которых устанавлива

ются обязательные требования

1.

Национальный стандарт Рос
сийской Федерации «Безо
пасность в чрезвычайных 
ситуациях. Единая дежурно
диспетчерская служба. Ос
новные положения» ГОСТ Р 
22.7.01-2021

Утвержден Приказом 
Федерального агентства 
по техническому регу

лированию 
и метрологии 

от 27 января 2021 г.
№ 25-ст

Органы исполнительной власти Чувашской 
Республики, органы местного самоуправления 
Чувашской Республики, юридические лица, их 
руководители и иные должностные лица, инди
видуальные предприниматели, их уполномо
ченные представители, граждане



Приложение № 2
к приказу Государственного комитета 
Чувашской Республики по делам граждан
ской обороны и чрезвычайным ситуациям
от « . г '_-. •>> ^  2021 г. № < /̂ 7

Порядок ведения Перечня правовых актов и их отдельных частей
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при осуществлении регионального государственного надзора 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

регионального, межмуниципального и муниципального характера

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Методическими рекомен
дациями по составлению перечня правовых актов и их отдельных частей (положе
ний), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю в рамках отдельного вида государственного 
контроля (надзора), одобренными протоколом заседания подкомиссии по совершен
ствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций федеральных ор
ганов исполнительной власти при Правительственной комиссии по проведению ад
министративной реформы от 18 августа 2016 г. № 6 (далее -  Методические реко
мендации), и устанавливает правила ведения Перечня правовых актов и их отдель
ных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение кото
рых оценивается при осуществлении регионального государственного надзора в об
ласти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера (далее -  Перечень правовых ак
тов).

2. В Перечень правовых актов включаются акты, которыми устанавливаются 
обязательные требования, соблюдение которых подлежит проверке при осуществле
нии регионального государственного надзора в области защиты населения и терри
торий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муници
пального характера, в том числе:

федеральные законы;
указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения 

Правительства Российской Федерации;
ведомственные нормативные правовые акты федеральных органов исполни

тельной власти;
законы и иные нормативные правовые акты Чувашской Республики;
иные нормативные документы, обязательность соблюдения которых установ

лена законодательством Российской Федерации.
3. Ведение Перечня правовых актов осуществляется сектором регионального 

государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычай
ных ситуаций Государственного комитета Чувашской Республики по делам граж
данской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее -  ГКЧС Чувашии).

4. Ведение Перечня правовых актов включает в себя:
проведение мониторинга и обобщения практики фактического применения 

Перечня правовых актов при планировании и проведении мероприятий по контро
лю;

обеспечение размещения Перечня правовых актов в электронной форме на 
официальном сайте ГКЧС Чувашии в информационно-телекоммуникационной сети



7

«Интернет» (далее -  сайт) и поддержания его в актуальном состоянии;
обеспечение размещения на сайте информационных материалов и разъясне

ний, связанных с применением Перечня правовых актов;
проведение мониторинга изменений актов, включенных в Перечень правовых 

актов, в том числе отслеживание признания их утратившими силу;
подготовка предложений о внесении изменений в Перечень правовых актов, 

содержащих обязательные требования, в том числе в связи с принятием или выявле
нием новых актов, устанавливающих обязательные требования;

разработку предложений о необходимости отмены отдельных актов, содер
жащих обязательные требования или о необходимости их актуализации;

рассмотрение поступающих в ГКЧС Чувашии обращений, связанных с содер
жанием, ведением и применением Перечня правовых актов, и ведение их учета;

взаимодействие с Главным управлением Министерства Российской Федера
ции по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации по
следствий стихийных бедствий по Чувашской Республике -  Чувашии по вопросам 
фактического применения Перечня правовых актов.

5. Сектор регионального государственного надзора в области защиты населе
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций ГКЧС Чувашии:

а) в течение 10 рабочих дней с момента отмены, изменения актов, включен
ных в Перечень правовых актов, или с момента принятия или выявления новых ак
тов, устанавливающих обязательные требования, вносит соответствующие измене
ния в Перечень правовых актов;

б) в течение 2 рабочих дней с даты внесения изменений в Перечень правовых 
актов осуществляет актуализацию Перечня правовых актов на сайте.

6. Внесение изменений в Перечень правовых актов осуществляется сектором 
регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций ГКЧС Чувашии в оперативном порядке без прохождения 
этапов, предусмотренных разделом III Методических рекомендаций.


